
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 178 / 16/05/2024 

 AREA 5 - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI E AMBIENTE 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO – 
CATASTO INCENDI BOSCHIVI, AI SENSI DELL’ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 
353 – ANNO 2023. PERIODO OSSERVAZIONI. 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 5 - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI E AMBIENTE 

 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", relativo alle funzioni della dirigenza;

Visto l’art. 183 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 49 dello Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

Visto l’art. 15 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto Carducci nella parte 
relative alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

Visto il Decreto del Sindaco il Decreto del Sindaco n. 364 del 01/12/2023 con il quale veniva nominata 
Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici – Manutenzioni e Ambiente, con titolarità di posizione 
organizzativa, la dipendente Arch. Martina Becuzzi;

Premesso che:
- la Regione Toscana provvede, secondo quanto disposto dalla L. n.353/2000 “Legge-quadro in 
materia di incendi boschivi” e la L.R. n.39/2000 “Legge forestale della Toscana”, alla formazione del 
Piano Pluriennale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, definito come 
Piano ABI;
• la L. n.353/2000 prevede all'art.10 c.2, l'obbligo per i comuni di censire i soprassuoli percorsi dal 
fuoco avvalendosi anche dei rilievi del Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti all'art.10 c.1 della medesima legge;
• la L.R. n.39/2000 stabilisce all'art. 75 bis che i comuni tengano aggiornato il catasto delle aree 
percorse dal fuoco, provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui all'art. 76, 
cc. 4, 5, 6 e 7 della medesima L.R., nonché le procedure per l'approvazione del suddetto catasto;

Dato atto che l'aggiornamento del catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 50 metri 
dai boschi percorsi dal fuoco” fino al 31/12/2017 è stato disposto dal Comune di Riparbella, quale comune 
capofila della convezione del 23/12/2008 per la “Gestione associata del catasto dei boschi percorsi dal fuoco e 
dei pascoli situati entro 50 metri dai boschi percorsi dal fuoco” sottoscritta dai Comuni di Bibbona, Casale 
Marittimo, Castagneto Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Guardistallo, Montescudaio, Riparbella, 
Rosignano Marittimo, Santa Luce, oggi decaduta;

Dato atto che i dati messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – 
Corpo Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna (SIM), hanno 
evidenziato la presenza di due aree percorse dal fuoco nel territorio comunale;

Dato atto che dal 01/01/2023 al 31/12/2023 nel Comune di Castagneto Carducci, in data 27/07/2023 
è stata interessata un'area percorsa da fuoco in Località Pietrafitta, identificata catastalmente al foglio 



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

01 particelle 57 e 532 per h. 1,5 di cui mq 3.150 di bosco come meglio descritta nella planimetria 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto quindi di dover procedere all’aggiornamento del catasto incendi boschivi all’anno 2023, 
come previsto dall’art.10 della L. n.353/2000 e dell’art.75 bis della L.R. n.39/2000 e s.m.i.;

Dato atto che le particelle sopra evidenziate dopo il periodo delle osservazioni, una volta approvate 
definitivamente saranno soggette ai divieti previsti dalla L.R. 39/2000 art. 76 commi 4, 5 e 7.

Vista la legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000 in particolare l’art. 10 
comma 2;

Visto l’art. 70 ter della legge regionale n. 39 del 21/03/2000 “Legge Forestale della Toscana” che 
individua le competenze proprie dei Comuni nell’ambito dell’attività antincendi boschiva regionale
(AIB);

Visto il Regolamento di Attuazione della Legge Forestale Toscana n. 48/R/2003 in vigore dal 
01/01/2004;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 187/2023 del 27/02/2023 ad oggetto “L.R. 
39/00, art. 74 - approvazione del Piano AIB 2023-2025”;

Dato atto dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e dell'art. 6 del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

DECRETA

Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Di aggiornare provvisoriamente al 31/12/2023 le aree boscate percorse dal fuoco e, nella fascia entro 
cinquanta metri da tali boschi, i soli pascoli percorsi dal fuoco secondo gli elaborati grafici in allegato 
quale parte integrante al presente atto;

Di stabilire che l’elenco di cui al punto precedente costituisce l’elenco provvisorio dei terreni da 
inserire nel catasto delle aree percorse dal fuoco da sottoporre a procedura di pubblicazione con le 
modalità previste all’art. 75 bis comma 2 della L.R. 39/2000 e s. m. i.;

Di provvedere a dare tempestiva pubblicità dell'avvenuta esposizione dell’elenco provvisorio dei 
terreni proposti per l’inserimento nel catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 
cinquanta metri dai boschi, percorsi dal fuoco, attraverso inserimento di idoneo avviso nella sezione 
notizie nel sito internet del Comune;

Di dare atto che ai sensi del comma 2, art. 75 bis della L.R. 39/2000 e succ. modd. e intt., durante la 
fase di pubblicazione dell’elenco provvisorio dei terreni proposto per l’inserimento nel catasto dei 
boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco, chiunque 
ne abbia interesse può presentare osservazioni al riguardo nel termine perentorio dei 30 (trenta) 
giorni dalla pubblicazione al Comune di Castagneto Carducci con le seguenti modalità:
- in formato cartaceo (tramite posta o consegna diretta all'ufficio protocollo del Comune) al seguente 
indirizzo:
Comune di Castagneto Carducci, Via Giosuè Carducci n. 1 – 57022 – Castagneto Carducci;  



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

- per posta certificata al seguente indirizzo: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it;

Di dare atto che l’aggiornamento definitivo del catasto di cui trattasi avverrà con successivo atto da 
adottarsi entro sessanta giorni dal termine della fase di pubblicazione, previa valutazione delle 
eventuali osservazioni pervenute;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Contro il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo pretorio di questo Comune. E’ fatta salva comunque la 
possibilità di ricorrere per via straordinaria al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 
entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio di questo Comune.

Lì, 16/05/2024 IL RESPONSABILE AREA 5 - LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONI E AMBIENTE 

 BECUZZI Martina 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


